
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1392        del  10/12/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: L.R 34/94 Cb Ombrone Sinistra Progetto Briglie Ente Loc Vescovo - Liquidazione  
 Coop Dream Progettazione e D. Lavori .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dieci del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
Premesso che con nota n° 4540 del 30/6/2009 Si trasmetteva alla Comunità Montana Amiata Val 
d’Orcia, Ente Delegato alle funzioni di cui alla L.R. 34/94 nel Comprensorio di Bonifica N° 36 
Ombrone di Sinistra, il Progetto Preliminare Realizzazione  briglie e difese spondali per contenere 
l’erosione causa di smottamento (Castel del Piano);  
 
Che con Decreto Regione Toscana N° 4094 del 25/8/2009, venivano finanziati interventi prioritari 
nel Comprensorio di Bonifica n° 36 “Sinistra Ombrone” e che tra gli altri veniva finanziato 
l’intervento proposto da questa Comunità Montana ed esattamente: 
 

Torrente Ente 
Realizzazione  briglie e difese spondali per 
contenere l’erosione causa di smottamento 

(Castel del Piano) 

Importo Lavori 
 

150.000,00 

Quota R.T.

120.000,00 
 
Che con nota n° 1329 del 4/2/2010,  la C. Montana Amiata Val d’Orcia al fine di ottimizzare sia la 
gestione che il controllo degli interventi sopra indicati, demandava a questa C. Montana, la 
progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi; 
 
Che con precedente Deliberazione della G. Esecutiva n° 16 del 27/2/09 e Determinazione 
Dirigenziale n° 706  29/4/2009, si disponeva l’affidamento della Progettazione e D. Lavori per 
analoga progettazione, tramite procedura ristretta; 
 
Che con Determinazione n° 475 del 16/4/2010 veniva affidato l’incarico per la Progettazione 
definitiva ed esecutivae D. Lavori alla Coop DREAM Italia e si dava pertanto mandato alla 
predisposizione del Progetto Esecutivo per INTERVENTI REALIZZAZIONE BRIGLIA E DIFESE 
SPONDALI SUL TORRENTE ENTE IN LOC CASA AL VESCOVO; 
 
Che il Progetto veniva approvatro con Delibera della G.E. n° 19 del 22/3/2011; 
 
Che con Determinazione n° 95 del  24/01/2012, si aggiudicavano i lavori, a seguito di Cottimo 
Fiduciario, alla Coop Sorgenti del Fiora e successivamente la D. Lavori procedeva alla consegna 
dei medesimi; 
 
Che l’impegno a favore della Coop Dream veniva assunto con Determinazione n° 1619 del 
30/12/2011 come di seguito: 
 

Progettazione, direzione lavori e Resp. Sicurezza  €    7.920,03 
Calcoli Idraulici e Caratterizzazione Idraulica delle opere €    1.131,43 
TOTALE €    9.051,46 
Cassa previdenziale 2% €       181,03 
 €    9.232,49 
IVA 21% su Prog. e D.L. €    1.938,82 
TOTALE GENERALE IVA INCLUSA €  11.171,31 

Impegnando la cifra al Cap. 
 

€     11.171,31 Affidamento Progettazione e D. Lav  DREAM 
IVA 21% inclusa 269/2011 

 
Che in data 23/4/2012 la Coop DREAM rimetteva la fattura n° 443 per l’importo di € 4.590,00 più 
IVA al 21% ed in totale € 5.553,90 , liquidata con Determinazione n°   579 del  29/05/2012; 
 



 

 

che in data 20/11/2012 la Coop DREAM rimetteva la fattura n° 1251 per l’importo di € 4.642,49 più 
IVA al 21% pari ad € 974.92 ed in totale € 5617,41; 
 
Considerato che il Progetto Realizzazione  briglie e difese spondali per contenere l’erosione in loc. 
Casa del Vescovo (Castel del Piano) è ultimato ed è stato emesso il Certificato di Regolare 
Esecuzione; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n° 142; 
 

D E T E R M I N A 
 
- Di liquidare alla COOP DREAM ITALIA con sede in Via Garibaldi 3, 52015 Pratovecchio Ar. 

(C.F e P.IVA 00295260517), la fattura n°  1.251 del 20/11/2012, per l’importo di € 4.642,49 più 
IVA al 21% pari ad € 974.92 ed in totale € 5.617,41 relativa alla rata finale della Progettazione 
Esecutiva e Direzione Lavori del Progetto Esecutivo REALIZZAZIONE BRIGLIA E DIFESE 
SPONDALI PER IL CONTENIMENTO DELL’EROSIONE SUL TORRENTE ENTE LOC POD. 
VESCOCO (CASTEL DEL PIANO); 

 
- Di imputare la spesa € 5.617,41  al CAP. 265.02/2012 come da Determinazione di impegno n° 

1.619 del  30/12/2011; 
 
- Che l’impresa è in regola con i contributi previdenziali ed assistenziali; 
 
- Che il Codice CIG attribuito all’intervento è ZA5050E9BC 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


